



CUPRINS

1 Din activitatea Colegiului

2 Articol Copilărie, cireșe și asistență socială... comunități sănătoase

3-5 Evenimente în Sucursale

6 Întâlnirea Asistenților Sociali Debutanți

7 Ghid PBE

8-9 Reprezentare

10 Informații Comisii

Dragi colegi,

Pe parcursul lunii iunie, mai multe sucursale teritoriale ale CNASR au organizat evenimente profesionale dedicate dezvoltării continue a asistenților sociali. În paginile următoare veți regăsi informații despre temele abordate, schimburile de bune practici și reflecțiile valoroase care au reieșit din aceste întâlniri.

Pentru că luna iunie a debutat cu Ziua Internațională a Copilului, vă propunem spre lectură articolul „*Copilărie, cireșe și asistență socială... comunități sănătoase*”, semnat de colega noastră Mirela Niculai. O invitație sensibilă la reflecție asupra modului în care, ca profesioniști, putem contribui la ruperea barierelor sociale și la sprijinirea copiilor aflați în situații vulnerabile, în special a celor cu dizabilități.

Despre toate acestea – și nu numai – vă invităm să citiți mai departe în paginile acestui newsletter.

Vă mulțumim că rămâneți aproape de activitatea Colegiului și vă încurajăm să continuăm împreună consolidarea profesiei de asistent social, prin implicare activă, dialog constant și formare continuă.

**Cu prietenie,
Echipa CNASR**

COPILĂRIE, CIREȘE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ... COMUNITĂȚI SĂNĂTOASE

Iunie este, fără vreun dubiu, luna cireșelor, a copilăriei, a mirosului de început de vară.

Iunie nu poate trece fără să marcăm în mod mai evident decât în toate celelalte zile din an, ziua copilului.

Anul acesta, la Isaccea – un oraș de la malul Dunării, județul Tulcea, un număr de 60 de copii s-au bucurat împreună de baloane colorate, de zâmbete, de dulciuri și mai ales de jucării nenumărate. Și ce mare bucurie a fost, șotronul nu a lipsit, dar bucuria cea mai mare a venit tocmai din interacțiunea lor, a copiilor.



Deseori auzim despre discriminare, despre stigmatizare, despre bullying, mai cu seamă când parte din aceste acțiuni (victima) este copilul cu dizabilitate.

1 iunie la Isaccea a rupt barierele acestor realități, le-a izolat pentru că, cei 60 de copii au arătat că unde e joc și copilărie, nu există diferență între copil tipic și copil atipic.

Marele rol l-a jucat comunitatea...de copii, de părinți și mai ales de specialiști. Nu putea lipsi asistentul social, altfel cel care a fost și inițiatorul acestui eveniment. (mulțumesc pentru ajutor Mihaela Popa, asistent social în cadrul DAS Isaccea) Rolul asistentului social la nivel de comunitate este deseori reiterat în abordările academice.



Eficiența rolului asistentului social – fie că vorbim despre evaluare și planificare activități – jocul este una dintre nevoile de bază ale copiilor în buna și sănătoasă lor dezvoltare, fie că vorbim despre coordonare interdisciplinară – așa cum am amintit, două minți (dar mai ales inimi) de asistent social au adus laolaltă și alți specialiști – psihologi, educatori, logopezi, kinetoterapeuți din cadrul Centrului Itinerant pentru recuperarea copilului cu dizabilități #SERAROMANIA dar și DAS Isaccea, de abordare a incluziunii sociale în mod ludic – jocul dimpreună a celor 60 de copii, fiecare respectându-și limitele, capacitățile, dizabilitățile, rolul în informarea cu privire la serviciile ce pot fi accesate de părinții copiilor cu nevoi

speciale – discuțiile cu părinții acestor copii au fost clarificatoare, suportive – recomandarea accesării serviciilor de recuperare aflate în comunitatea isăcceană la nivelul Centrului Itinerant....și pot continua cu rolurile asistentului social, dar pot concluziona că s-a probat eficiența și mai cu seamă nevoia prezenței asistentului social în comunitate.

Cumva, s-a dovedit, nu că ar fi fost necesar, încă o dată că asistentul social poate face diferența prin profesionalism, prin preocupare umană, prin capacitate practică.

Copiii au fost motorul generator al acțiunii, copiii au rămas combustibilul demersurilor – al jocului cum numai ei știu să-l facă, copiii vor rămâne preocuparea noastră primordială.

Cum lucrurile bune se fac în taină, am avut și OAMENI care ne-au fost alături prin donații și care nu au dorit să fie anunțate – jucării, dulciuri, materiale educaționale specifice vârstei și capacităților copiilor noștri.

Asistența socială este despre emoție...știu, mă repet, despre inițiativă, despre acțiune, despre colaborare, despre participare, despre relaționare interdisciplinară și interinstituțională – mulțumiri Primăria Isaccea, mulțumiri DAS Isaccea, mulțumiri colegilor mei, specialiști în cadrul Centrului Itinerant, mulțumiri Mihaela, asistent social...mulțumiri părinți iubitori și mai presus, MULȚUMIRI COPII MINUNAȚI și UNICI!



Nu pot încheia, fără a reitera ideea comunității profesionale a asistenților sociali...și știți cu ce gând voi contura aceste câteva rânduri?...noi, asistenții sociali putem face diferența oriunde ne-am afla!

Semnat, eu...un asistent social

Mirela Niculai

ACTIVITĂȚI ÎN SUCURSALE

Pe parcursul lunii iunie, sucursale teritoriale ale Colegiului Național al Asistenților Sociali din România (CNASR) au organizat o serie de evenimente profesionale dedicate formării continue a asistenților sociali și schimbului de bune practici.

- ★ În zilele de **3 și 4 iunie 2025**, **Sucursala Teritorială Vâlcea** a desfășurat seminarul „Suportul social și relațiile interpersonale”, care a evidențiat rolul rețelelor sociale în sprijinirea persoanelor aflate în dificultate.



- ★ La data de **4 iunie 2025**, **Sucursala Teritorială Prahova** a organizat seminarul profesional „Intervenția și evoluția tulburărilor de comportament în adolescență”, cu accent pe strategii de intervenție multidisciplinare în sprijinul tinerilor aflați în situații de risc.

- ★ În data de **5 iunie 2025**, **Sucursala Teritorială Iași** a organizat **Conferința Națională „Familia în societatea contemporană”**, ediția a XI-a – un eveniment devenit deja tradiție, dedicat reflecției și dialogului profesional interdisciplinar.



- ★ Pe **6 iunie 2025**, **Sucursala Teritorială Maramureș-Sălaj** a derulat workshopul de prezentare și schimb de bune practici privind finanțarea serviciilor sociale din fonduri europene, cu focus pe „Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027”.

- ★ În perioada **10–11 iunie 2025**, **Sucursala Teritorială București**, în parteneriat cu **Asociația Pro Refugiu și Facultatea de Drept a Universității din București**, a organizat workshopul „Abordarea lacunelor în cooperarea multidisciplinară pentru a spori protecția drepturilor victimelor”

- ★ La data de **14 iunie 2025**, **Sucursala Teritorială Bihor** a organizat atelierul de bune practici intitulat „Sănătate mintală, protecție și stabilitate în echipele de intervenție”, cu participarea profesioniștilor implicați în intervenția directă.



ACTIVITĂȚI ÎN SUCURSALE

★ Pe **16 iunie 2025**, **Sucursala Teritorială București** a desfășurat atelierul „*Intervenții eficiente în prevenirea și gestionarea delincvenței juvenile*”, dedicat profesioniștilor implicați în lucrul cu minorii în situații de risc sau în conflict cu legea.



★ În data de **17 iunie 2025**, **Sucursala Teritorială Prahova**, în parteneriat cu Penitenciarul Ploiești, a organizat seminarul „*Oameni de care te temi să-i cunoști*”, axat pe aspecte legate de intervenția socială în mediul penitenciar și reintegrarea socială a persoanelor private de libertate.

★ **24 iunie 2025**, **Sucursala Teritorială Gorj** a organizat atelierul de lucru cu tema „*Aprecie și recunoștință pentru munca asistenților sociali*”, dedicat valorizării profesiei și sprijinirii coeziunii între practicieni.



★ **24 iunie 2025**, **Sucursala Teritorială Hunedoara** a organizat workshopul „*Parteneriatul public–privat în acordarea serviciilor sociale*”, eveniment axat pe identificarea și promovarea colaborării eficiente între instituțiile publice și sectorul privat în sprijinul beneficiarilor.



★ **26 iunie 2025**, **Sucursala Teritorială Mureș** a organizat atelierul de lucru „*Căsătorii timpurii în comunitatea rromă – între tradiție și lege*”, dedicat unei problematice sensibile cu implicații sociale, culturale și juridice.

ACTIVITĂȚI ÎN SUCURSALE

★ În data de **18 iunie 2025** – **Sucursala Teritorială Satu Mare** a organizat două evenimente dedicate profesioniștilor din domeniul social:

- „Reziliența: perspective practice și teoretice pentru profesioniștii din asistența socială”
- „Politici de protecție pentru persoanele vulnerabile”



★ În data de **26 iunie 2025** – **Structura Teritorială Satu Mare**, în parteneriat cu Unitatea de Primiri Urgențe Satu Mare, a organizat workshopul „Fii un erou în comunitatea ta”, dedicat implicării active în sprijinul comunității.

Asistenții sociali participanți la evenimentele sucursalelor teritoriale vor beneficia de credite profesionale în conformitate cu normele CNASR privind formarea profesională continuă.

„Cea mai bună cale de a te regăsi este să te pierzi în slujirea altora.”

Mahatma Gandhi

Dragi proaspeți absolvenți de Asistență Socială, bine ați venit acolo unde teoria prinde puterile implicării și a dăruirii.

Felicitări pentru absolvirea studiilor care v-au pregătit pentru o profesie a altruismului și a luptei pentru cel mai nobil bine: al celor în nevoie.

Dincolo de profesie, v-ați ales o misiune și un scop pentru care va fi nevoie de curaj, informare continuă, sprijin din partea unei rețele de profesioniști, dedicare necondiționată. Cu speranța că entuziasmul de a îi ajuta pe ceilalți vă va găsi mereu, vă invităm să faceți parte din Colegiul National al Asistentilor Sociali, pentru a ne pune alături experiența, cunoașterea, dorința de schimbare a lumii și de sprijin a celor vulnerabili.

Vă oferim **GRATUIT** înscrierea în anul absolvirii.



ÎNTÂLNIRE DEDICATĂ ASISTENȚILOR SOCIALI DEBUTANȚI

★ În data de **26 iunie 2025**, la sediul CNASR a avut loc o întâlnire dedicată asistenților sociali aflați la început de carieră, care nu activează în prezent în domeniul asistenței sociale.

Scopul principal al întâlnirii a fost identificarea soluțiilor de recrutare și angajare a asistenților sociali în mediul rural, unde nevoia de profesioniști este acută, iar resursele umane sunt limitate.

Evenimentul s-a adresat exclusiv asistenților sociali cu treapta de competență profesională „debutant”, care își doresc să revină sau să intre activ în sistemul public sau privat de servicii sociale.

Au fost discutate provocările întâmpinate în tranziția de la formare la angajare, precum și oportunități reale de integrare profesională în comunități rurale.

Evenimentul a fost organizat cu sprijinul Unicef România.



GHIDUL ORIENTATIV PRACTICA BAZATĂ PE EVIDENȚE

★ Intervențiile eficiente, relevante ale asistenților sociali sunt cele care aduc schimbări reale în bine în viața celor vulnerabili. Prin consultarea dovezilor empirice și ale modelelor de succes rezultate din înțelepciunea dată de practică, putem căpăta perspective noi, clare și țintite pentru probleme cu care și alți profesioniști s-au confruntat.

GHIDUL ORIENTATIV PRACTICA BAZATĂ PE EVIDENȚE este un instrument concis și util, dedicat tuturor celor care lucrează în domeniul asistenței sociale, dezvoltat alături de practicieni, profesioniști, în urma consultărilor regionale și prin analiza celor mai recente studii și ghiduri internaționale.

Ghidul cuprinde:

- ✓ detalii despre ce presupune practica bazată pe evidențe,
- ✓ exemple concrete despre cum poate fi aplicată această practică în activitatea de zi cu zi,
- ✓ abordări relevante despre cum putem aduce beneficii celor vulnerabili, care au nevoie de ajutorul nostru profesionist.

Mulțumim UNICEF pentru contribuția semnificativă la realizarea acestui demers, precum și tuturor celorlalți contribuitori!

Puteți parcurge gratuit ghidul accesând site-ul CNASR în secțiunea Noutăți/Publicații pentru a vă inspira din modele care funcționează.

Link <https://cnasr.ro/blog/category/publicatii>



REPREZENTARE

Tatiana Duță, Secretar Executiv al Colegiului Național al Asistenților Sociali din România (CNASR), a reprezentat CNASR în cadrul a patru evenimente de referință desfășurate în luna iunie 2025, dedicate unor teme esențiale pentru domeniul social.



★ **5 iunie 2025** – Tatiana Duță a participat la **ședința Comitetului Interministerial de Monitorizare a implementării Planului de Acțiune pentru perioada 2024–2029** privind executarea hotărârilor Curții Europene a Drepturilor Omului în domeniul sănătății mintale. Evenimentul a fost organizat la **Guvernul României** de **Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog**.

Agenda reuniunii a inclus:

- Regulamentul de organizare și funcționare – propus spre studiu, în vederea adoptării oficiale;
- Metodologia de lucru a comitetului – analizată în vederea formulării de propuneri constructive, într-un spirit de colaborare interinstituțională;
- Decizia nr. 282 / 28.05.2025 a Primului Ministru privind constituirea, organizarea și atribuțiile Comitetului interministerial;
- Planul de Acțiune în domeniul sănătății mintale.

★ **6–7 iunie 2025** – Secretarul Executiv al CNASR a participat la prima ediție a **Conferinței naționale „Adicții și Adolescenți. Inovație și bune practici în prevenirea și tratamentul dependențelor la tineri”**, organizată de **Asociația Zi de Bine**. Evenimentul a reunit specialiști din domeniul sănătății mintale, educației și asistenței sociale și a oferit un cadru relevant pentru identificarea de soluții inovatoare și colaborative în sprijinul adolescenților afectați de diverse forme de adicții.

★ **10 iunie 2025** – Tatiana Duță a participat la **panelul dedicat sănătății mintale a profesioniștilor care intervin în situații de criză**, organizat de **Crucea Roșie Română** în cadrul evenimentului „*Răni nevăzute*”, parte a proiectului **#EU4Health**. Discuțiile au evidențiat importanța sprijinului psiho-emoțional pentru specialiștii din domenii esențiale, precum asistența socială, sănătatea, intervențiile în urgențe și siguranța publică.

★ **16 iunie 2025** – La invitația **AIDRom – Asociația Ecumenică a Bisericilor din România**, Tatiana Duță a fost prezentă la evenimentul dedicat **Zilei Internaționale a Refugiatului**. În cadrul intervenției sale, a abordat tema **integrării refugiaților**, subliniind rolul crucial al asistenților sociali în susținerea procesului de incluziune socială. Evenimentul a facilitat dezbateri privind **reziliența și curajul refugiaților, solidaritatea comunităților gazdă** și provocările actuale în domeniul migrației, oferind totodată un cadru pentru identificarea de soluții viabile în sprijinul persoanelor strămutate.



REPREZENTARE

★ 24 iunie 2025 - Alfabetul Gala Societății Civile 2025 – Ediția a XXIII-a

Diana Cristea, Colegiului Național al Asistenților Sociali din România (CNASR), a participat la Gala Societății Civile 2025, un moment de recunoaștere a proiectelor care schimbă în bine comunitățile din România.

Smaranda Witec, vicepreședintele Colegiului Național al Asistenților Sociali din România (CNASR), a avut rolul de jurat în cadrul secțiunii "Servicii de asistență socială", contribuind la evaluarea și promovarea inițiativelor valoroase din domeniul nostru.

Felicităm toți participanții și câștigătorii pentru munca, implicarea și impactul creat!

Participarea CNASR la aceste evenimente reflectă angajamentul său constant față de promovarea profesiei de asistent social, precum și implicarea activă în dezbateri și inițiative relevante pentru protejarea și susținerea profesiei de asistent social și a grupurilor vulnerabile.



INFORMAȚII COMISII

COMISIA DE AVIZARE ȘI ATESTARE PROFESIONALĂ

Comisia de Avizare și Atestare Profesională a aprobat rezoluțiile pentru cele 130 de dosare:

35 de dosare de înscriere

68 de dosare pentru obținere treaptă superioară

2 dosare pentru obținerea atestatului de libera practică

5 dosare pentru cabinete individual de asistență socială – din care 3 cereri de modificare sediu/denumire

11 cereri de suspendare din RNASR

7 cereri radiere din RNASR

Comisia de Formare Profesională a analizat 15 cereri, din care

1 cerere de avizare furnizor de formare profesională, 13 cereri de creditare programe organizate de sucursalele teritoriale (1 cerere sucursala Botoșani, 2 cereri sucursala Brașov, 1 cerere sucursala București, 1 cerere sucursala Dolj, 2 cereri sucursala Maramureș-Sălaj, 1 cerere sucursala Mureș, 2 cereri sucursala Prahova, 3 cereri sucursala Satu-Mare), 1 cerere eliberare certificate furnizor de formare)

COMISIA DE FORMARE PROFESIONALĂ



Așteptăm sugestiile și propunerile voastre în legătură cu informațiile pe care vreți să le regăsiți în viitoarele numere ale newsletterului.

B-dul General Magheru, Nr. 31, Et. 6, Sector 1, București,
Cod poștal 010325, Tel. 0213175125, 0748124585,
Fax 0318172047, email cnasr@cnasr.ro
www.cnasr.ro

Fii la curent cu ultimele noutăți pe Social Media:



ColegiulNationalalAsistentilorSociali



@cnasr_romania